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5. V.L.J.K.

5. vispasaules latviešu jaunatnes kongresa

rīcībaskomitejas priekšsēdis Kārlis Kangeris

redakcijaipiesūtījis rakstu Par 5. VLJK rīko-

šanu - kulises un aizkulises, kā ari šī raksta

rediģētu verziju, kas iespiesta ELJA Informā-

cija9o. Raksti izsūtīti no Minsteres 13.

jūlijā. Rakstu garums un vēlā ierašanās nedotu

iespējutospilnībā ievietot šinī žurnālā, bet

aritosaturs un nesavaldīgā valoda paceļ vairāk

jautājumusnekā atbild. Bez K. Kangera raksta

RT 9O ir arī 0. Rozīša Atbilde J. Ritumam (sa-

īsinātāverzija AL ar J. Rituma atbildi

Rozltim)
,

Valža Labinska (ELJA priekšsēdis)
LSDSP S. VLJKrīkošana un Mārtiņa Būmaņa Atbilde

striķfšuraustītājam. leinteresēti lasītāji

var saņemt so rakstu kopijas piesūtot redakcijai

pasadresētuaploksni ar 28C pastmarku. Derētu

arīizlasīt J. Rituma rakstu AL - Congress
bus- bet kur?, lai būtu lietas kursā.

Navšaubu, ka ar 5. VLJK bija problēmas no

pasasākuma. To bija paredzēts rīkot Austrā-

lijā, bet LJAA 1979. g. Adelaides pilnsapulcē
nolēmaatteikties no rīkošanas. Tanī laikā

daudzijauniešibija Gotlandē. Par atteikša-

nosmazrunāts - kāpēc cerēt, ka 6. VLJK varētu

sarīkot Austrālijā?

5. VLJK rīcības komiteja radusies dīvainos

apstākļos. K. Kangeris raksta: „Līdz 1979. g.

oktobriminteresiiesaistīties rīcības komitejā

[bijaizrādījušiA. Zemitis, K. Kangeris, M. Bū-

*ļjanisunV.Zaļkalns. Lēma (ELJA valde), ka

Sini personāmbūtu steidzīgi jāsazinās un jāsa-
stādarīcībaskomiteja". Pirmie trīs izveidoja

.Pagaidurīcības komiteju 1979. g. novembrī, ko

ļ*'- g. ļanvari apstiprināja ELJA valde. V.

Zaļkalnspalika ELJA Skandināvijas nodaļas 5.

VLJKpārstāvis, bet nav valdē. 1980. g. febru-

rīcības komitejai ELJA vel apstiprināja

lAndrejuNeimani.IAndreju Neimani. ELJA'i paredzētā piektā vieta

rīcības komitejānav pildīta, jo „daudzi ir ai-

iHiati,patatkārtoti, bet maz irbijuši nācēji."

Beidzamas ziņas (1980. g. 22. jūlijā) - Aldis

Putniņš ziņo, ka LNJAK nav apstiprinājusi rīcības

komiteju, tāpēc ELJA pārstāvji atteikušies no

amatiem un 5. VLJK nākotne ir ELJA pilnsapulces
rokās

.

Domstarpības un nesaprašanās rīkotājiem ar

citām apvienībām un atsevišķām personām sākušās

jau no paša sākuma, bet sevišķi uzplaukušas, pēc
K. Kangera domām, s. g. februāri. Problēma ir

loti komplicēta un to nevar viegli izskaidrot

vai atrisināt. Galvenais atklātais strīds ir

par kongresa norises vietu, bet svarīgākais ir

0. Rozlša plānotais ~kultūrasseminārs" pēc kon-

gresa. Kangeris apgalvo, ka rīcības komitejai
nav nekādu darīšanu ar semināra rīkošanu, bet

Rozitis apgalvo, ka rīkojas ar komitejas ziņu

un piekrišanu. Ir ari strīdi par M. Bumani kā

rīcības komitejas locekli.

ELJA un tas 5. VLJK komitejas locekļi pastāv
uz to, ka viņi ir vienīgie, kas var noteikt

kongresa rīkošanas vietu. ALJA un LNJAK izsa-

kās par Gotlandi un noraida Florefu. ELJA ir

par Florefu, tāpat arī LJAA, bet DALJA nav iz-

teikusies. Citu apvienību pārstāvji 5. VLJK

rīcības komitejā ir: ALJA - Jānis Kancāns,
LNJAK - Karina Mierina, LJAA - Aldis Putniņš un

DALJA - Guntars Gedulis.

ELJA pārstāvji rīcības komitejā ir nodevusi

ultimātu, ka, ja nesaņems plašu atbalstu līdz

14. jūlijam, tad atteiksies no amatiem un nodos

S. VLJK rīkošanu ELJA pilnsapulces lemšanai š.
g.

26. jūlijā, Straumēnos, Anglijā.

Visiem jauniešiem Austrālijā vajadzētu iepa-
zīties ar siem jautājumiem, lai prātīgi varētu

tos pārrunāt sanāksmes, LJAA sēdes un pilnsa-

pulces. Tas ir svarīgi nākotnei. Ceram

nākošā PDC sniegt Aiza Putniņa pārskatu par

visu šo lietu ar jaunākām ziņām.
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30. KD TAUTAS DEJU UZVEDUMS

(No 2. un 3. apkārtrakstā)

1. Dai-Lbupieteikušas sekojošas kopas -

pērkonītis - 10 pāri (varbūt + 2 pāri)

Rota - 12 pāri

Daugavieši/Sakta - 4 pāri (varbūt + 2 pāri)

Jautraispāris - 8 pāri

Auseklītis - 12 pāri + 2 meitenes

Spriyuiltis- 9 pāri + 3 meitenes

Ritenitis- 8 pāri

Senatne - 3 pāri

Jandāliņš - 6 pāri

Sprīdītis - 5 pāri

Kopā 77 pāri + 5 meitenes (varbūt + 4 pāri) .

Pastainieki nepiedalīsies un Dienvidnieki

velnav atbildējuši.

2. Pāru dejas būs Alsungietis, Andziņš, Garais

dancis, Mazais kamoliņš, Pērkoņdeja, Jandāliņš,

Brālītisun māsiņa, Saulīte un Plaukstiņdeja.

7isidejos pāru dejas.

3. Etnogrāfiskās dejas (galvenokārt no Zilās

grāmatas)dejos vairākos dārziņos.

Tukumakadriļa (8p) - Rota, Ritenītis, Jautrais

pāris, Pērkonitis

Ritenītis(7p dārziņos) - Auseklītis, Sprigruil-

tis,Jandāliņš
Lancets (Bp) - Sprigulī*tis, Rota, Pērkonītis,

Auseklītis

Jautraispāris (8p gatve) - Jandāliņš, Jautrais

pāris, Ritenītis, Auseklītis

Magaisdancis (3p) - Daugavieši/Sakta, Senatne

I Vecpuišudeja (2 puiši +4 meitas) - Daugavieši/

Sakta, Senatne.

4- */isaskopas dejos sekojošas cetrpāru dejas

Jautrāvija (Zilā grāmatā ir kļūda - paskaidro-

jums sekos)

Kamoliņdeja.

Solo dejas ir pieteikušas tikai dažas kopas

termiņš bija 1. jūlijs) -

gonitis - 8 pāru Pērkonītis

auyaviesi/Sakta- pamata ideja: liepas un ozoli

un Jautrā pāra puiši - puišu deja

j P
un Jautrā pāra meitas - meitu deja

! seķiltis - 8 pāru deja Cimdu pāris

6. Apavi. Hokeja laukumam vēlāk šogad uzliks

jaunu „astro-turf" virsmu un dejotājiem būtu

jāvelk kurpes bez augstiem papēžiem. Meitenēm

jau nevajadzētu būt kurpēm ar augstiem papēžiem.,
bet puišiem būtu jāuzmanās ar zābakiem!

7. Fotogrāfijas. Programmas grāmatiņas vaja-
dzībām lūdzu atsūtiet fotogrāfijas ildz sep-

tembrim.

8. Apmešanās. Ja dejotājiem vai vadītājiem

ir jāgādā apmešanās vietas Kultūras dienu laikā,

lūdzu rakstīt

Māra Pelša un Anna Plūce

40 Blencowe St

WEST LEEDERVILLE, W.A. 6007.

9. Tautas deju uzvedums un mēģinājumi -

izrāde - pirmdien, 29. decembri pīkst. 20.00

mēģinājumi - svētdien, 28. decembri no pīkst.

9.00 - 13.00

pirmdien, 29. decembri no pīkst.

9.00 - 13.00.

Abi mēģinājumi un izrāde W.A.I.T. hokeja lau-

kumā.

Apkūlības - pēc uzveduma, Latviešu centra

telpās, 60 Cleaver Tee, BELMONT.

Visu labu!

Andra Kīna un

Jānis Vucēns
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LATVIEŠU VALODA UN TAUTAS DEJAS

(Piezīmes M. Zandberga rakstam PDC 52)

Juris Ruņģis

Mārtiņš Zandbergs, ELJA valdes uzdevuma, uz-

rakstījis atklātu vēstuli, ko piesūtījis vairā-

kām deju kopām un ko ari publicēja PDC 52.

Protams, ka latviešu valodas nelietošana ir

problēma, bet apšaubu Zandberga doto iemeslu un

minēto atrisinājumu. Viljemstaunas kongresa

rezolūcija (nr 111, visas publicētas PDC 43) ir

apsveicama, jo tā pievērš uzmanību loti aktuālai

problēmai
, kautgan beidzamais teikums par dziesmu

svētku komitejām un tautas deju kopām netrāpa

mērķi
.

Pirmais konstatējums, ka jaunieši neruna

latviski, jo viņi grib izlikties svarīgi, sabie-

drībai (kādai?) pieņemami un „iekša" ir tik ne-

pareizs šejienes apstākļiem, ka jābrīnās vai

tiešām Vācijas (varbūt ari Amerikas) latviešu

jaunieši ir tik savādāki. Svarīgākie faktori

latviešu valodas nelietošanā ir slinkums, nemā-

kulība, kauns un pieklājība.

Katrs jaunietis ir kādreiz sarunājies ar otru

latvieti mītnes zemes valodā. Cik bieži un

kādos apstākļos atkarājas no individa. Minēto

faktoru svarīgums un to mijiedarbība, protams,

ari mainīsies starp individiem un būs atkarīgs

no apstākļiem. Minēšu tikai dažus piemērus.

a) SLJMfLWiS - noteikti svarīgākais iemesls,

vairākumam vienmēr un dažiem kādreiz. Ir neno-

liedzams, ka tiklīdz bērns
,

mītnes zemē, sāk iet

skolā un tāpēc pavada vairāk kā 50% no savas

dzīves runājot kādu svešvalodu, viņam jāpieliek
vairāk pūļu, lai turpinātu runāt latviski.

Mācīšanās procesā viņam palīdz ģimene, latviešu

grāmatas un varbūt latviešu skola. . Tomēr ciņa

ir loti nevienāda. Ģimenei, sevišķi bez vec-

vecākiem, ir grūti sacensties ar plašo skolas

draugu pulku, izvēle grāmatās ir tik nevienāda,

latviešu skolā var pavadīt tikai dažas stundas

nedēlā. Tomēr tas ir slinkums, kas parādās,

kad bērns ir nostādīts šo izvēļu priekšā. Tas

ir slinkums, kas turpinās vēlāk, kad nevar atrast

latvisko vārdu - varbūt runājot par skolu vai

darbu. Tas ir slinkums, kas atļauj aizbildi-

nāties - „Bet visi jau tā dara!". Galvenokārt

tas ir slinkums, kas nosaka darīt to, kas ir

vieglāk
.

b) NEAHXLTLJBA -pa lielākai daļai nāk no slin-

kuma, bet dažreiz no citiem apstākļiem, ka pie-

mēram, vecākiem, kas negrib bērnus vai jauniešus

apgrūtināt.

c) - rodas no nemākulības un iri

svarīgs padsmitnieku gados. Jaunietis na

rādīt savu neveiksmi un kļūmes, tāpēc ietvii

ceļu. Daudzi, kas paliek latviešu sabiedr:

vēlos padsmitos un agros divdesmitos gados
vēlas pārvarēt slinkumu un nemākulību,

tas izdodas sekmīgi, jo pieeja ir pozitīva

nāk no paša izvēles, ne ģimenes vai citu :

spiešanas. Daži toties neizaug no padsmiti

nedrošības
.

d) PJTEATLĀJŽBA - patiess faktors tikai

gadījumos un parasti lietots kā attaisno;

slinkumam: „Es atbildēju tā, kā armaniruM;

Parasta parādība ir ari ka lielāka grup,

viens sāks runāt pazīstamo svešvalodu, visi Mi

Lai so tendenci pārvarētu, vajaga vairākus,

neiespaidoti turpinās runāt latviski .

nedomāju lietas komplicēt ar problēmām,

rodas, kad daži nelatvieši ir iesaistīt:

latviešu grupā .)

~Lielākie farsi mūsu trimdā ir dziesmusvč

tautas deju lieluzvedumi" saka Zandbergs. ļ

dramatiski, bet par to varētu strīdēties,

māju, ka ir ari lielāki farsi, bet tā irp3

nlga gaume. Pašlaik par to nerunājam,
viešu valodas nelietošana ģērbtuvēs un

jumos dziesmu svētku tautas deju lieluzveč

ir noteikti negatīva parādība, kas ir sas

gusi epidēmiskas proporcijas un ko

apkarot ar visiem līdzekļiem. Tomēr pirk-

damies cīņā derētu apskatīt, kas īsti ir '

gais. Vai tās ir tautas dejas, vai

lieluzvedumi, jeb vai tie ir dziesmu sv&

Domāju, ka svarīgākais tomēr ir dziesmu sve

jo tie saved kopā daudz jauniešu, kas tad:

minēto faktoru dēļ nerunā latviski,

dejām un lieluzvedumiem šeit nav
nekāda-'

nopelna, jo līdzīgas parādības ir mūsu

skautu un gaidu pulciņos, un citās aktiviK

kas pulcē lielāku skaitu jauniešu.

Viljemstaunas rezolūcijas beigās iesaka

čības komitejām pieņemt tikai tādas tautas

kopas, kuru sarunu valoda ir latviešu vai

Nu labi, bet ko tas nozīmē? Vai komite:;-

īpaši sargi, kas noklausīsies indivīdu

un tiklīdz dzirdēs svešvalodu izmetis '

grēkotāja kopas dejotājus? Sados a"--

neviena kopa nevarētu piedalīties,

puses, ja tas nozīmē, ka nepieņems tādas

kas pirms lieluzveduma deklarēs, ka

oficiālā sarunu valoda ir kāda

nezinu nevienu kopu, kas butu izslēdzama-
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Tautas deju kopas nav vainīgākas ka citas

jauniešugrupas latviešu valodas nelietošanā,

betbieži tas ir lielākas, piesaista vislielāko

variācijujauniešus un ari biezi ir visredzamākās

vietās. Es redzu nepieciešamu aktivitāti trīs

līmeņos .

a) KOPAS CRHPĀS - Kad tautas deju kopas sanāk

kopā,piemēram,dziesmu svētkos, kultūras dienās,

jubilejās,sadancošanās - lielās vai mazās -

vienīgāvaloda visiem paziņojumiem, publiskiem

norādījumiemun paskaidrojumiem var būt tikai

Latviešu valoda. noteiJcuvnam nevar būt

neJcādu ~Skaidribas dēl dažiem"

nedrīkstpievienot tulkotus publiskus paskai-

drojumusvai rakstiskus norādījumus.

b) JATDZVIDt/ĀLAS - Latviešu tautas dejas

vajadzētu mācīt tikai latviešu valoda. Ja kopā

ir atsevišķi cilvēki, kas latviski nesaprot,

viņiem var palīdzēt ar rokas norādījumiem un

biežu vārdu atkārtošanu (pa labi, pa kreisi,

elkoņos, galops utt). Vajadzīgo žestu un vārdu

krājums ir loti mazs. Vajadzētu rīkot vadītāju

kursus un seminārus, lai pārrunātu šādas prob-

lēmas un jauniem vadītājiem dotu atbalstu un

ļoti nepieciešamo pašapziņu.

c) INDJVJDJ - Katram dejotājam, ne tikai vadī-

tājam, vajadzētu visos mēģinājumos, uzvedumos

utt runāt tikai latviski. Zinu, cik grūti ir

turpināt runāt latviski, ja kāds nepārtraukti

runā kādu citu valodu. Tomēr tas nav neiespē-

jami. Ja vairāk indivīdu mēģinātu runāt tikai

latviski, visiem ar laiku paliktu vieglāk. At-

cerēsimies kāpēc nākam kopā un atzīsim to,

ka ja zaudējam valodu, tad zaudējam visu.

DZEJA

Šonakt Vecrīgā snieg.

VALDA LIEPIŅA

Šonakt Vecrīgā snieg.

Snieg.

Snieg viduslaiku Rīgā —

Doma laukumā iet mūks

Un sludina, ka prieks

ir ciešanas
...

Aizgājēju ēnas garām slīd

Un nicībā to acis vid.

Mūks saka —

Prieks ir ciešanas.

Bet ticība ir cita.

Aust gaisma Doma laukumā,

Gaist murgi , rēgi ,

Nāk viduslaikos rīts.

Vien sniegs vairs nesnieg

Bet krīt. Ar cerību.

Bez cerības.

Ir Vecrīgā rīts
.

DZIMTENE

Savandīta atvilktne

starp lupatām

un vecām vēstulēm

es ieraudzīju spoguli

ar ieplīsušu stiklu

nedaudz nolobījies sudrabs

vidū brūni sarkans traips

un seja

(mana? seja)

traips ar izplūdūsām malām

salā apkārt lietu okeāns

aiz krēslu viļņiem

skāpju bangām

durvju kliedzieniem (ol kaijas)

kaut kur ir liela zeme

krasts

turp lido savāds putns

(manas domas)

un sabrūk

uz pusēm pārplēsts putns

ir tikai gaļa

(smejieties, ja varat).
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20. TEĀTRU FESTIVĀLS

Pieci dažāda vecuma latvieši pārrunā 20. Austrālijas latviešu teātru festivālu

Vispirms centāmies noskaidrot, kāpēc šie pieci
cilvēki apmekie latviešu teātra izrādes, un ko

viai no tām sagaida?

1: Kas par jautājumu! Es vienkārši eju, jo

esmu vienmēr gājis.

2: Es esmu daudz savtīgāks , jo gribu caur teātri

tuvāk iepazīt sevi; gribu, ka teātris mani

izglīto.

3: Man latvietība ir svarīga, es jūtu to kā savas

latvietības pienākumu, apmeklēt latviešu

teātra izrādes. Es jūtu, ka latviešu teātris

mums svarīgs latviešu valodas uzturēšanai
.

4: Es gribu izklaidēties un smieties. Mana

latviešu valoda nav tik laba un tāpēc es

labprātāk eju uz austrāliešu izrādēm. Man

vislabāk patīk filmas
.

5: Es eju, jo mamma liek man iet.

Pizmā Festivāla izrāde bija Anšiāva Fgifša Bez-

kaunīgie veci režisore Lija

Lugu Anšiāvs Egiftis dramatizējis no sava 1965.

gadā izdotā romāna. Pirmizrāde 1970. gadā.

1: Si luga ar ironisku smaidu aplūkoja mūsu trim-

das sabiedrības absurditātes un problēmas .

2: Man likās, ka luga nemaz nebija nopietni ņe-

mama. Ko viņa teica? Ka vecākās paaudzes

vīriešiem beigās izrādās taisnība visos jau-

tājumos, ka vidējai paaudzei klāsies labi, ja

tā neaizrausies ar patstāvīgu domāšanu finan-

siālos jautājumos, un ka jaunākā paaudze ir

vienkārši dumja, jo tā aizraujas ar mītnes

zemju izvirtlbām. Vienīgais glābiņš tai ir

nogriezt matus un iestāties augstskolā!

1: Tu neesi sapratis Egllsa satīru!

2: Ko Eglltis satirize? Trimdas latviešu aiz-

raušanos ar naudu? Tiesa, katram tēlam nauda

likās centrālā problēma. Bet vai tā tiesām

būtu trimdas sabiedrības absurdākā parādība

vai vislielākā problēma?

KAMĒR FERDINANDS UN SIBILA VIESOJĀS PIE BEZKAUNĪGAJIEM VEČIEM,

KAMĪNA KLUSU DZIEDĀJA VĒJŠ

3: Man nebija skaidrs, ko lugā teica, jo Eglīti;

mēģināja par daudz pateikt. Romānā tovai

atļauties, bet luga cieta no tā; tā izplūdi,

un uz beigām zaudēja dalupublikas uzmanības

Līdz ar paaudžu raksturojumiem, Eglitis ari;

apskatīja mūsu dažu trimdinieku kavēsanoi!

romantiskā pagātnē, kas aizkavē viņu darbos

sānos tagadnē .

2: Lugā par daudz runāja, šis idejas un tēmaspa:

maz atklājās darbībā.

4: Man luga teica, ka vecākai paaudzei ir tiesī-

bas izpriecāties.

5: Veciem vīriem vajaga zvejot jūrā un kāpt}
kalnos

. Viņi bieži piedzeras .

3: Ar to dzeršanu ir interesanti. Izrādēs tu

vajaga uzstreipuļot kādam dzērājam, un tūlīt

publika zviedz. .Tā ir lēta komēdija.

4: Bet latvieši daudz dzer.

2: Vai nav laiks beigt par to uzjautrināties

un sākt prasīt kamdēļ?

1: Par to jau Eglltis būs domājis. Tur jaun

tā lieta, ka Eglltis lika visiem pasmietie:

par pašu vājībām. Katram tika sava daia

3: Manuprāt izrādi traucēja tas pats, kas lugu*

par daudz visa kā.

2: Tas izpaudās skatuves iekārtā. Lai ganpo*

tenciāli labs atrisinājums bija atrasts

skatu gludai noritēšanai uz skatuves, t'-

tomēr vēl bija vairākas nederīgas, neskaidra:

un negaumlgas sastāvdaļas. Tā kā tie drūmi-

debesskrāpji, tas neveiklais papes koks,

musturotais starpaizkars un Laukmaņa dzīvot

neizteiksmīgā un trūcīgā iekārta. Tas vis-

traucēja kopiespaidu.

1: Mani vienīgi tie dziedātāji traucēja.

3: Dziesmu izvēle bija neapmierinoša:
tautas dziesmas un nez kas vēl, kas nesade*

rējās kopā hipiju izpildījumā.

1: Bet nevar noliegt, ka publikai izrāde

Tik liela un sajūsmināta publika ilgi na'

redzēta.

2: Jā, Eglltis savu publiku pazīst.

5: Kā tā laiva varēja kustēties?
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Otra Festivāla izrāde bija Miervalža Bumbiera

luga Viesis fAUR, režisors - autorsj.

I: Varbūt luga ko teica citiem skatītājiem, bet

tā to nepateica pietiekami skali vai skaidri,

lai es to varētu uztvert.

2: lzrāde, tāpat kā luga pati, bija neskaidra

un lempīga.

3: Es pieņemu, ka autora tema bija: mums jā-

klausa mūsu sirdsapziņai.

2: Tas ir ļoti tievs diedziņš, kurā pakārt trīs

cēlienu lugu.

4: Ja tas viesis bija sirdsapziņa, tad kāpēc tas

nāca ar diviem tukšiem koferiem?

I: Varbūt tur bija dziļi slēpta simbolika!

3: lntrigas lugās parasti publika ir lielā sa-

sprindzinatībā un ziņkārībā par to, kas no-

tiks tālāk. Šoreiz man bija pilnīgi vien-

alga. Viss, kas risinājās uz skatuves likās

neizdomāts un neapdomāts.

1: Man bija tāds iespaids, ka aktieri paŠi ari

nesaprata, ko viņi dara uz skatuves.

4: Es domāju, ka kaut kas interesants sāksies

ar to bučošanos, bet pēkšņi kļuva tumšs.

2: Visa izrāde palika tumsā. Es nevarēju sa-

prast, kāpēc izrādei bija jānotiek puskrēslā,
it sevišķi skatoties no tēmas diedziņa vie-

dokļa, ka sirdsapziņa apskaidro šos tumšos

un grēku pilnos pilsoņus, tad ar viesa iera-

šanos, gaismai būtu vajadzējis kļūt gaišākai,

lēnām uzaust.

3. Dekorācijas ari bija nabadzīgas un bez fantā-

zijas izveidotas.

s: Man šitā izrāde patika, jo starpbrīži bija

garāki par izrādi.

TVāTcamais Festivāla notikums bija teatrālais Disko

vaJcars.

1: Par pārsteigumu, jauks vakars. Tur bija
visiem ko priecāties, kā jauniem, tā veciem.

2: Mūzika bija piemērota tempā un skaļuma.

3: Mani ausu bungādiņi to labi pārdzīvoja.

4: Gaismas un bildes uz sienām bija fantastiskas.

3: Mani uzjautrināja režisoru dancināšana.

1: Tas teātris gan bija mazliet plāns.

5: Man gāja vēl plānāk, jo man bija jāpaliek

mājās .

Mākamā Festivāla izrāde Mja Egilša Fer-

dinands un Sibila fPLDK, režisors Arvīds Zīie^.

2: Juris Valters (Arcnīvs raksta, ka „Tā ir

ne tikai Egllša labākā luga, bet tās temu

sintezē, valodas kontrasti un stilistisko

elementu attīstība padara to par robežlugu."

3: Ja drīkstētu lietot vērtējumus labs un labāks,

tad noteikti tā ir labākā luga par lugu Bez-

kaunīgi e veči.

2: Neteiksim labāka luga, bet varbūt mērķtiecī-

gāk uzbūvēta, ar skaidrāk un pilnīgāk izvei-

dotajiem raksturojumiem. Luga pati koncen-

trētāka un idejiski asāka.

4: Bet ko luga teica?

3: Lugā redzam trimdas trīsstūri: Lelle, nedzī-

va, nodzīvota pagātne un Sibila, Lelles pret-

stats, tagadne, ikdiena. Abas mīl Ferdinan-

du. Ferdinanda mīlestībā atdzīvina Lelli,

bet kad Sibila ierodas, Lelle klust atkal

nedzīva.

2: Pagātne nevar pastāvēt tagadnē.

3: Un Hilmans un Namzinis izgaismo šo temu no

vecākās paaudzes viedokļa. Hilmans, pret-

statā Ferdinandam, nodarbojas ar Lelles ārējo
formu.

2: Līdzīgi mūsu tautiskuma ārešķlbu mīlētājiem.

1: Un Namzinis Rīgā Lelli mīlējis, bet trimdā to

vairs nepazīst.

2: Lugu var ari saprast ārpus mūsu trimdas ana-

lizēs viedokļa. Tā runā vairākos līmeņos.

4: Kad skatījos izrādi, es lugu nesapratu, tagad

vairāk saprotu. Kāpēc programmā nebija I.ii

raksti par visām izrādēm? Tas palīdzēju

jaunākiem skatītājiem.
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2: Inscinējums bija ļoti krāšņs un bagāts. Man

patika tā vitālitāte un enerģija. Bija

prieks redzēt, ka režisors bija piestrādājis

pie aktieru tēlošanas stila. Caur skaidri

iezīmētu, bet ļoti izteiksmīgu stilizētu

tēlošanu, viņš bija uzbūris abstraktu, bet

tai pašā laikā ticamu pasauli.

3: Diemžēl, viņš nebija tik cītīgi piestrādājis

pie valodas. Aktieru valodas kļūmes mani

reizēm atsvešināja no izrādes.

1: Bet mūsu vecajiem aktieriem biezi sametas

valoda, kur nu vēl jaunajiem.

3: Tas ir žēl, bet tomēr neattaisnojami.

2: Vienīgais režisora risks, kas neizdevās, bija

tā garā tulkotā dziesma, ko dziedāja Hilmans.

4: Man daudz kas izrādē likās salkans un senti-

mentāls, tā kā tā dziedāšana un dejošana. Es

tādus jauniešus nepazīstu, es nevarēju viņu

problēmās iejusties. Tā izrāde bija domāta

vecīšiem, ne jauniešiem.

2: Es jutos pacilāts pēc izrādes, un neesmu vēl

vecītis. Bet varbūt tev taisnība. Varbūt

tie tēli ir tikai kā Eglltis iedomājas jau-

natni, ne kāda tā tiešām ir.

3: Veca vira jaunatnes ilūzija.

5: Tā lelle bija skaista, bet kā viņa varēja tik

ilgi uz vietas nostāvēt?

Pēdējā Festivāla izrādē bija Harija Gulbja Ka-

mīnā klusu dzied vējš fALT, režisors Gustavs

GraudsJ. Luga godalgota lugu konkursā, pirm-

izrāde Drāmas teātri, J976. g. sezonā.

1: Nu, kas tebija - nodrāztais mīlas trīsstūris.

Redzējām ilgus gadus laulātu pāri, kam nav

vairs nekā kopēja, ierodas jaunāka sieviete,

aizdedzina kamīnu, un darīts! Bērns klāt,

bet tēvs nositās auto katastrofā.

2: Es daudz simpatiskāk uztvēru lugu. Tiesa,

lugas darbība bija skopa, bet iekšējās dar-

bības netrūka. Caur ikdienišķām situācijām

un smalki niansētiem dialogiem, autors ieur-

bās divu cilvēku irstošā pasaulē. Luga bija

pilna pārdomu par dzīvi un cilvēku attiecībām.

3: Gulbis ir spējīgs cilvēku novērotājs, un

savus tēlus spēj ticami izveidot.

1: Es atradu, ka lugā nebija kāpinājuma, 30 tēlu

emociju skala bija loti šaura.

3: Kas inscinējumam palēnināja tempu bijaatkār-j
totā atgriešanās pie statiskās atmiņu epizc-l

des. Tumsa pirms un pēc šim epizodēm atda-i

lija tās pārāk no citiem lugas skatiem, un

daļai nojauca lugas kāpinājumu. Tas bi :
trūkums izrādē, nevis lugā.

4: Bet kāpēc tas kamīns bija tik svarīgs?

2: Kamīns bija lugas centrālā iztēles glezna

Kamīnā glīti sakrautas pagales. Uz āruiz-

skatās labi, tā pat kā Armina un Brigitas at-

tiecības, bet kamīnā uguns nedeg. Bezsi

savstarpējā siltuma grūti sadzīvot. Laux

ierāda kā kamīnu iedegt, bet Armins baida!

ar tukšām rokām sākt jaunu dzīvi. Betka:

saņemas un gribkākamins liesmot, ir parvēl.

3: No tā viedokļa, bija zel, ka kamīns bija tii

neuzkrītoši novietots uz skatuves.

2: Būtu pieticis ar kamīnu vien. Tā ir tā mā'a,

ko Armins tik ilgi un ar tādām grūtībām bijs

cēlis - glīti sakrautas pagales.

1: Bet tad jau ari tās klavieres būtu svarīgas,

jo tās Brigitai būtu tāds pats simbols, kāti

māja Arminam.

3: Un varēja iztikt bez visiem tiem gaumīgajiet

plauktiem un sienām, un lampām un kas t'j

vēl viss nebija.

2: Tie zābaki un lakati ari bija sīks traucējums.

1: Tomēr, ar visu to, luga bija nospiedoša.

3: Visnospiedošākais bija tas, ka tiek norādīts,

ka nākamā paaudze,
respektīvi Brigitas dēls

varētu ceļot to pašu ceļu.

5: Kāpēc izrādē tas vējš dūca kamīnā?

Pēdējais Festivāla notiJcmns bija žūrijas Jcomi*

sijas lēmumu pasludināšana, un izrāžu unaktien

apbalvošana.

2: Lai gan mūsu Oskaru izdalīšana nenoritartac-

stilu un vērienu, kā Amerikā slaveno

Oskaru pasniegšanā, šis feinomens mūsu teātr-

festivālu ietvaros balstās uz līdzīgi nepa*

tiešiem un neattaisnojamiem pamatiem,

var salīdzināt viena aktiera sniegumu arotr-

kāds labums nāk no aktieru vērtēšanas?

4: Es domāju, ka apbalvošana rada

dzīvāku interesi publikā.

3: Varbūt nākamo Festivālu organizētājiem c-

vērts pārsvērt Ņinas Luces programmas

izteikto priekšlikumu: „Nez, kā būtu, '
ansambļi iepriekš nezinātu, par ko ik

„Paijas" piešķir. Tās varētu kādreiz

par dekorācijām, oriģinālāko lugas

lielāko ansambli, skaidrāko dikciju

1: Es vienmēr ar interesi gaidu šo Oskaru

sniegšanu. Būtu interesanti, ja

caur nobalsošanu, varētu piešķirt kādubal^'

5: Kas tie par auskariem?
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7. KANADAS LATVIEŠU

DZIESMU SVĒTKI

TAUTAS DEJU KOMITEJAS 2. APKĀRTRAKSTS

1980. g. Jāņos

SVEIKI DEJAS DRAUGI !

Nu jau visiem pavasara darbi būs galā, bet

rudensdarbi vēl lielā gabalā, tātad mazliet

brīvākslaiks. Sājos vasaras mēnešos tad nu

jānokārtodažas loti svarīgas lietas. Vispirms

partautas dejām Toronto dziesmu svētkos. Kopš
I. apkārtraksta izsūtīšanas klāt vēl ir nākušas

sekojošaskopas: Sv. Katarinu Indiana-

polesJautraispāris, Ņujorkas Trejdeksnis, Los-

andzelosasPērkonltis, Montrealas Dzirnaviņas,

DenverasVirpuiītis,Hamiltonas skolas dejukopa,

Toronto VecaisDiždancis, Detroitas Auseklītis,

MontrealasAčkups, Otavas Ritenltis, Ņudžersijas

Zagdltis,FiladelfijasDzirkstele un Grandrapidu

Liesma. Līdz šim ir pieteiktas 23 tautas deju

kopas,kopā 267 pāri.

JAUNDEJU SKATE

Jaundejuskatei līdz šim irpieteiktas 22 jaun-

dejas,kaslīdzšinējās dziesmu svētku skates vel

navdejotas. Lai garantētu jaundeju uzņemšanu

izvērtēšanai
, pilnīgiemjaundejuaprakstiem jābūt

iesūtītiemlīdz l9Bo. g. 31. jūlijam. Jaundeju

izvērtēšanaskolēģijā ar 31. jūliju sāks darbo-

ties Skaidrīte Darius, Laimdota Morusa, Juris

Ruņgis, Lidija Zariņa un koordinācijas darbu ir

uzņēmusiesAndaKukse.

Jūsu ievērībai atkārtojam 1. apkārtrakstā
minētās prasības Jaundeju aprakstiem.

1. Aprakstiem jābūt pilnīgiem, mašīnrakstā, ##

tautas deju aprakstu veidā (zīmējumi un figūras

seko attiecīgā apraksta daļai, ne apraksta

beigās)
.

2. Mūzikas melodijai jābūt izrakstītai atsevišķi

un arī iespēlētai lentā vai kasetē, pilna garumā

un vēlamā.ātrumā.

3. Jaundeju choreografijas var iesūtīt arī cho-

reografi, kas pašreiz aktīvi nevienā deju kopā

nepiedalās, bet vēlas strādāt latvisku jaundeju

radīšanā.

Tā kā deju lieluzvedumz un sacensību norisē

vēl notiek dažādas maiņas, tad par siem sarīko-

jumiem Jums ziņosim nākošajā apkārtrakstā.

P.S. Tautas deju seminars notiks Garezerā no

10. līdz 17. augustam. Lidija Zariņa ir izvei-

dojusi loti plašu un interesantu programmu, kura

varētu interesēt kā iesācējiem, tā ari pieredzē-

jušiem tautas deju kopu vadītājiem.

ULUBELE

--- Turpmāk žurnāls iznāks kārtīgi ik 2 mēnešos

reizi (janv.-febr., marts-apr., maijs-jūn.,

j&l.-aug., sept.-okt., nov.-dec), bet ja būs

sabiedrības atsaucība un event, pa-

osti, tad ari biežāk.

Laimūsu jaunatnei nebūtu jālasa t. s. „komiki"
kā Kanādā jāliek tie sārta, uzaicinu visus

tautiešus,vecākus,pašus jauniešus, ari trimdas

skolas,draudžupadomes un organizācijas nākt man

talkā un kopīgiem spēkiem palīdzēt šo vērtīgo
izdevumu izveidot par tādu, kas patiktu katrai

latviskaimājai un ģimenei.

Josevišķi lūdzu skolasbiedrus no bij. valsts

līgavas
skolotāju institūta u. c. kolleqas at-

balstīt mani šai ziņā, popularizējot Mlujbeliun

vācot abonentus.

Žurnāla materiālais stāvoklis pagaidām neat-

ļauj maksāt honorārus par rakstiem un zīmējumiem,
bet ceru, ka rakstnieki, skolotāji un paši jaun-
ieši ari bez tā redakcijai piesūtīs savus darbus.

Andr. Ozoliņš

IzviiJcmnsno „pašu jauniešu žumāia" Ulubele 6.

nra J953.y. martā/aprīil. Raksta

stiis un tematika atgādina PDC redaktora ievad-

rakstus. Tomer Ulūbelei nebija iemts pārvarēt

financiāiāsgrrūtlbasun materiālu trūkumu, un tā

7. nrs bija arf beidzamais.
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KAMOLIŅA 30 GADI

Ļoti sekmīgi ir bijuši Kamoliņš pirmie dejas

soļi, ka šogad Kamoliņš 3. maijā svinēja 30

gadu jubileju.

1950. g. janvāri nodibinājās tautas deju

kopa Kamoliņš. Jaunieši, kas veidoja pirmo

sastāvu nāca no Latvijas, tekoši runāja latviski

un piekopa paražas, kas pauda latvisko garu.

Dejotāji pirmo reizi piedalījās 1951. g. Lon-

donā rīkotajos Dziesmu svētkos, kur tautas deju

sacensībās Kamoliņš ieguva pirmo vietu. 1952.

g. deju kopa pievienojās DVF Lidsas (Leeds)

nodaļai. Ar deju un tautas tērpu demonstrē-

jumiem Kamoliņš piedalījās pašu un angļu sabie-

driskajos sarīkojumos, starptautiskās deju

sacensībās Anglijā un ārzemēs, kā ari vairākos

televīzijas raidījumos.

1956. g. kopa devās uz Īriju; 1957. g.

piedalījās ELJAs 4. kongresā Etlingenā, Vācijā;
1958. g. Sicīlijā, pārvedot mājās Itālijas
finanču ministra dāvāto kausu. 1959. g. dejoja

vairākās vietās Vācijā - DV salidojumā Ludvigs-

burgā, Karlsruhe, Etlingenā, Memingenā, Lengs-

visā, Berchtesgadenā, Stutgartē un Insulas veco

laužu mītnē.

1960. g. kopa dejoja Eiropas latviešu jaunat-

nes kongresā Geteborgā, Zviedrijā, un ciemojās
pie zviedru dejotājiem Burošā.

Kopas sastāvā notika pārmaiņas, un vecākie

gados vairs neņēma tik aktīvu dalību, un viņu

vietā stājās jaunieši. Jaunie dejotāji nāca

no Lidsas latviešu skolas un Auseklīša. 1958.

g. nodibinātais Auseklītis ir bērnu deju kopa,

kurai kamoliņš uzņēmās „krusttēva" pienākumus.

Kopa ņēmusi dalību visos Anglijas latviešu

tautas deju lieluzvedumos, ELJAs (Eiropas lat-

viešu jaunatnes apvienības) tautas seminārā,

Anglijas latviešu jaunatnes svētkos, dažādās DV

jubilejās un 3. Globālo DV dienu sarīkojumā
1976. g. Londonā, Jāņu sarīkojumos, visās Angli-

jas latviešu dziesmu dienās un Eiropas latviešu

dziesmu svētkos - Hamburgā, Hanoverā, Ķelnē,

Londonā. Sis ir tikai mazs ieskats kopas iz-

darībās latviešu vidū. Būtu pieminams, ka Ei-

ES MĀCĒJU DANCJ VEST LJ?XMVZ^/

Zenta Blezura

Foto Roberts Casko (Ciastko)

ropas dziesmu svētkos Hamburgā, 1964. g., Kam-

iipu atzina par labāk tērpto tautas deju koc

Latviešupublika nodejukopām sāka pieprasi:}

programmu, kurā bez dejām ari būtu mūsu tauta;}

tradīcijas un paražas. Tā ar 1965. g. Kam-'

iipš uzsāka jaunu izrādes veidu, savieno*

tautas dejas, dziesmasun paražas vienātēlc-ļ
jumā. Viena no pirmajām šāda veida izrāda!

bija Mūža godi- kristības,vedlbas un vāķēšana

1969. g. kopa Lieldienāsuzveda Mlkaii.

1963. g. kopa viesojās „Vlru salā" (Islec:

Man); 1964. un 1965. g. piedalījās Ziemei

anglijas BBC televīzijas raidījumos Bam Dana

1971. g. 1. maijā Lidsas pirmās koklētāja-'!

Dziesmu rota - 5 tautu meitu sastāvā -

savu pirmo atklāto sarīkojumu pasu mājas DVnatnai

Koklētāju kopa bija dibināta 1968. gada.

šo ari iesākās koklētāju līdzdalība XamoiiM

1975. g. bija pirmais priekšnesums televīzija}

Kamoliņi ari bija Vācijas turnejā ar 32 de;

tājiem. 1953. g. jūlijā deju kopa piedali

slavenajās ..Starptautiskās Llangollenas mūži)

sacensībās" Velsā. Tur Ramoiipš pirmo r&

sastapās ar noteiktām etnogrāfiskām prasība
kādas uzstādīja žūrijas komisija dejotāja

Kopa sāka pievērst lielāku uzmanību parei

tautas tērpu valkāšanai. Vadoties no etnog!

fiskiem norādījumiem, puišiem vispirms uzsu

Ventspils, vēlāk Nīcas un Kuldīgas tautas tērpu

Tā Kamo-Hpš* kļuva par pirmo deju kopu, kas S3

valkāt garo goda tērpu un zābakus,

pašas sev gatavoja Bārtas, Augšzemes un Alsun?

tērpus. 1960. g. puiši iegādājās cepures,

1964.
g. meitas varēja lepoties ar

villai

Kamoliņš turpina katru otro gadu

starptautiskajās sacensībās Llangollena,

kur arī koklētāji ir 2 reizes ieguvuši godal?^

latviešu tautas tradīcijas

un ar tām iepriecinādami cittautiešus,

bijusi ievietoti daudzās cittautuavīzēs.

g. 20. jūlijā BBC North televīzija

Imogromundi programmā koklētājus.
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Bijām Kamoliņa 25 gadu jubilejas lielajā at-

cerē,kad„vecie dejotāji" kopai dāvināja speci-

āligatavotu karogu, tad ari piedalījās lielākais

skaitskoklētāju - 13. Bet kopas 20 gadu at-

cerēbija dots pārskats un dalībnieku vārdi,

kuri 20 gadu posmā ņēmuši vai ņem dalību.

Skaitsbija 106.

Kamoliņu dziesmas un dejas tagad galvenokārt

Pavadaar akordeonu vai koklēm, bet ir arī lie-

totastabule, vijole, ermoņika un trejdeksnis.

Kamoliņa kopā pēdējo gadu posmos ir bijusi 25

dalībnieki, kam vēl klāt būtu jāpieskaita visi

..aizkulišu" darbinieki-jauniešu vecāki, labvēli

un agrākie dejotāji, kuri reizēm uzstājās, ja

Programma to prasa. Kamoliņa ģimenes sastāvs

loti liels.

Katru gadu notiek ap 40 mēģinājumi, nemaz

nerunājotpar pašu uzstāšanos.

Deju kopu vada Ilga Mierina. Dejas

apmācaMārisPūlis, un koklētājus Raimonds Dāle.

Patreizējā valdē vēl darbojas Mārtiņš Dāle, Ints

Brigita Elezura, Amolds Dāle un Peters

3ude.

leskatīsimies tikai šī gada veikumos.

S. g. 19. janvāri Kamo-lips*DVF Lidsas nodaļas

namā rīkoja 30 gadu jubilejas atceri kopā ar

bijušiem dalībniekiem, dejotāju vecākiem un lab-

vēļiem. Ēriks un Jānis Vilipsoni, ilggadīgie

dalībnieki, krāsu diapozitīvos pārstaigāja Kamo-

iipa gaitas no pirmajiem gadiem līdz sim laikam.

Tosta runu teica Valdis Pūlis.

24. janvārī Kamolipa dejotāji ar koklētā iem

bija aicināti sniegt priekšnesumus Starptautis-

kajā sarīkojumā Lidsā. Atmiņai no Lidsas Lat-

viešiem pasniedza pilsētas vecākajam

grāmatu par Latviju.

27. janvārī Kamoiipa koklētāji kopā ar Lidsas

latviešu skolniekiem piedalījās DVF Lidsas lat-

viešu skolas Draudzīgā aicinājuma atcer?, kas

notika nodaļas namā .

Xamoiipa koklētāji bija ievietoti Lidsas

(2.2.80) angļu avīzē.

1. martā dejotāji un koklētāji bija

aicināti piedalīties Lidsas universitātes Sad-

lera zālē rīkotajā vairāku tautību deju un mūz.-

kas sarīkojumā. Sarīkojums bija pulcinājis*ap

800 apmeklētāju.

1 rindā no kr.: Isabelle Dāle, Indra Jefimova, Aida Rulle, Stephanie Arran-

tonian- 2 r. no kr.: Ārija un Biruta Jefimovas, Anda Gabare, Valerie Pūle,

Inta Gosta, Margarieta Pipistrelli; 3. r. no kr.: Vilipsone, Rita Jefi-

mova, Ilga Mieriņa - Kamoliņa ilggadīgā vadītāja, Brigita Blezura, Lolita Gulbe,

Aina Lēruma, Maija Andersone; 4. r. no kr.: Margons un Ingrida Budes, Māris

Andersons, Māris Pūlis, Ivars Galdiņš, Andrējs Šmits, Egons Andersons; 5.r.

no kr.: Roberts Brenners, Pēters Bude, Roģeris Dāle, Ivārs Muravskis, Andrējs

Durvards, Ian Jones un Arnolds Dāle

13



4. martā Kamoliņa dejotāji bija atkal aici-

nāti piedalīties Lidsas universitātes rīkotā

skotu gadskārtējā ballē. Noslēgumā sirsnīgā
sadraudzībā Kamoliņa dejotāji mācījās skotu

dejas, bet skotiem bija jāmācās latviešu.

28. martā Xamolipu aicināja uzstāties Pud-

sejas pilsētas vecākā ballē pilsētas namā, kur

bija vairāk kā 600 aicinātu viesu, to starpā

vairāku citu pilsētu vecākie un sabiedriskie

darbinieki no plašas apkārtnes.

Lidsas pilsētas galva Kristīne Tomasa savā

pieņemšanā bija aicinājusi ap 500 viesu uz sa-

viesīgu vakaru, kur viņa kā pārsteigumu viesiem

stādīja priekšā Kamoliņu. Noslēgumā dejotāji
lūdza mājas māti, un arī pārējos piecu citu

pilsētu galvas un viesus piedalīties Tudaliņ,

tagadiņ dejā.

Kamoiipa deju apmācītājs Māris Pūlis iepazi-

nies pirms pāris gadiem ar angļu sabiedrisko

darbinieci Tjudor (Tudor) kundzi, un viņa, būdama

sajūsmināta par mūsu tautas dejām, ir palīdzējusi
Kamoliņam uzņemt sakarus ar angļu sabiedrību.

Toties aicinājumi piedalīties Lidsas universi-

tāte ir nākuši ar kādas Xamo.Ziņa dalībnieces

starpniecību, kura tur studē.

19. aprīli bija aicināts sniegt

priekšnesumus Straumēnos.

29. aprīli Lidsas pilsētas vecākā aicināja

Lidsas latviešus uz pieņemšanu pilsētas namā.

Bija ap 100 latviešu un Kamoliņš ari dejoja.

DVF Lidsas nodaļas latviešu tautas dejuM

Kamolipš 3. maijā rīkoja 30 gadu jubilejas saj
kojumu Poļu klubā, kuru atklāja kopas ilggam

vadītāja Ilga Mierina. Pēc ta sekoja ditļ
skatos uzvedums, kura dejas un dziesmas arļij
teicējas Ingridas Budes papildinājumiem, skn

tā jus noveda Pavasara pasakā. Uzveduma pasaļ
un dekorācijas, kā vienmēr, bija veikusiM

Vilipsone, celdama no latviešu tautas pūrasaj
dārgumus. ... Vienai mātei (Rita JefimovaļMa

trīs meitas (Ārija un Biruta Jefimovas, MM

Andersone)
,

kuras visas cerēja uz bagātu baja

dēlu (Māris Andersons).

Ganiņu deja
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-janosdejoja ganiņi un arāji (Arnolds Dāle,

AndrejsDurvards, Ivars Galdiņš, lan Jones,

-mdrejsšmits) ar ganītēm (Isabelle Dāle, Ste-

phanieArrantoonian,lndra Jefimova, AinaLēruirta,

Rullē) un mājas meitām (Inta Gosta, Lolita

ulbe,Margarieta Pipistrelli)
.

_

ar māsām paslepus noskatās garām
Dusosbajārus (Pēters Bude, Roberts Brenners,

-oerisDāle,lvārsMuravskis). Bagātais bajāra
s atrodPastarītes ziedojumu Ūsiņam - prievīti .

zilē, kuras dabūs bajāra dēlu, un par

sašutumu lielajām māsām, laimējās Pasta-

-i. Visas ņemas ar pūra pieloclšanu. Tau-

māte cerēja laist tautās lielās
Rs. Tomērmātes nodoms neizdodas, jo bajāra
atradis birzē prievīti un meklē darinātāju

?astarlti.

Pavasara pasaJcas mūzinālo pavadījumu un ap-

dari bija veicis Raimonds Dale. Uzveduma tau-

tas dejas, kā ari dziesmas pavadīja tikai kokļu

ansamblis (Raimonds un Brigita Blezura, Anda

Gabara, Valerie Pūlis)
.

Māris Pūlis apmācīja tautas dejas: Ganiņu

polka, Jautraviņa, Latgales meiteņu deja, Bāle-

liņi, Zvejniekdancis, Sprēdējiņas, Rakstītāja,
Raibie cimdi, Malējiņa, ZaķaliņŠ un Saules

rotaļa.

Skatuves meistari: Egons Andersons, Margons

un Pēteris Budes. Uzvedumu iemūžināja skaņu

lentē Jānis Smits, kā ari vairāki fotogrāfi.

Ļoti daudz bija ieradušies Kamoliņu sveikt

30 gadu darbības atcerē, nododot jubilāram
ziedus, aploksnes un dāvanas. Nolasīja ari

visus piesūtītos apsveikumus. Fotografēšanai

sākoties, viens maziņš puisītis reizēm uzstei-

dzās uz skatuves meklēt kur palikusi māmiņa.

Vakars noslēdzas ar deju un mielastu, kurā

bija aicināti līdzdalību ņemt visi apmeklētāji.

Neiztrūka jubilejas kliņģeris, tosti un vienas

Kamoliņa meičas, iepriekšējās dienas dzimšanas

dienas jubilāres, augšā mešana krēslā.

Meitas dejo Sprēdējiņas

Tautas dejas
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19. JAUNATNES DIENAS

Svinīgi atvēra D.V. nama Jaunatnes istabas durvis.

Starp sporta skaņu efektiem un

iepriekšējās darbības attaisno-

šanu jaunatnes darbība Austrā-

lijā spēra lielus jaunus svarī-

gus cerīgus soļus - nākošgad,
Jaunatnes dienu vietā rīkos 1.

latviešu jauniešu kongresu

Austrālijā .

Ārprātīgā Balle.

Laicīgi atklāja mākslas izstādi.

Laikam bija viens individs,kam iesildīja
sirdi.

Kaut gan atklāšanas koncerts mēģināja svinēt jaunības radošās spējas, uzzinājām,
ka Jaunatnes dienas ir zināms veselības risks.



2x2 1980

No 1980. g. 31. maija preses ziņojuma

1980. gada Divreizdivi nometne, kas notiks no

22. līdz 31. augustam, tuvu pie Battle Creek,

Mičiganā, ASV, jau tuvojas. Nometnes rīkotāji

veic pēdējos priekšdarbus, sarakstoties ar aici-

nātiem lektoriem un pieteiktiem dalībniekiem, un

noslīpējot nometnes programmu visās detaļās.

ŠI gada Divreizdivinometnei ir jau pieteiku-

šies 27 dalībnieki - 17 no Amerikas, 6 no Kanā-

das, 2 no Venecuēlas un lnoArgentinas. Dalīb-

nieki paši izveļas savas interešu programmas

tāpat kā citos gados, tā ari šogad populārākās

liekas būt latviešu valodas, tautiskā mantojuma

un vēstures un politikas ievirzes. No projek-

tiem populārākie līdz šim ir tautas dejas un

koris
.

2 x 2 1980 PROGRAMMA

Divreizdivi programma sastāv no vairākām no-

darbībām: ievirzēm (4 stundas dienā)
, projek-

tiem (2 stundas dienā)
, koplekcijām, dziedāšanu,

tautas dejām un vakara programmām. levirzes un

projektus dalībnieki izvēlas pēc savām intere-

sēm, bet pārējās nodarbības ir visiem dalībnie-

kiem kopīgas.

Sl gada Divreizdivi nometnē notiek sešas ie-

virzes: preses un žurnālistikas (vada Laimonis

Zandbergs) ,
literatūras (vada Indra Ancāne)

,

mūzikas (vada Rita Strautiņa)
,

latviešu valodas

(vada Maira Bundža)
,

tautiskā mantojuma (vada

Māra Andersone) un vēstures un politikas (vada

Andris Aukmanis)
.

Par šo ieviržu paredzētajām

programmām jau plašāk rakstīts 1980. g. 6. marta

Jivreizdivi preses ziņojumā.

Projekti šī gada Divreizdivi nometnē ir dažāda

rakstura - ir gan tradicionālie „rokdarbu" pro-

jekti, kuros dalībnieki var mācīties kādu lat-

viešu daiļamatniecības nozari, kā piemēram rotu

kalšanu, aušanu, vai latviskas virtuves mākslu,

gan populārie mūzikas un tautas deju projekti.

Šogad arī būs trīs jauna veida projdt:
Pirmais būs pārrunu projekts „Dzlvais latvm

1980 's". Projekta vadītāja Dr Solveiga Miea

ir plaši pazīstama kā latviešu skolotāju so

nāru vadītāja un bērnu latviskās audzināsit

un identitātes pētniece. Šajā projektā DrM

zlte cer, ka paši dalībnieki savstarpējāsci
runās atklās savas latviskās audzināšanasM
un sliktās puses. Viņa cer noskaidrot,)

jauniešus ir pozitīvi ietekmējis kļūt parli

viešiem, un ari kas jauniešus atbaida no latvis

sabiedrības. Dr Miezlte pārrunās piedalīt
aicinās ari nometnes lektorus, lai tie pastāst

kāpēc viņi tik intensīvi nodarbojas latvi!

sabiedrībāvai kultūras darbā -kāds labums viņ

no tā tiek personīgi, ģimenes dzīvē un profes;

nālā karjerā, un kādas ir latviskās identity!

saknes, kas viņus dzen turēties pie latvieši!

Gala mērķis slm pārrunām dalībnieku un lekt

starpā būtu dot dalībniekiem vadlīnijas unit

jas, kā pašiem ievest latvietību dziļāksa;

dzīvēs -

gan pašiem personīgi, gan audzi:

savus bērnus par latviešiem, gan darbojoties;

audzinātājiem latviešu skolās un nometnēs.

Otrais jauna veida projekts būs politi;

informācijas sagatavošana cittautiešiem,

projektam ir divi mērķi - a) izpētīt labi

modernās informācijas metodes un sagatavot

nu nometnes īsajā laikā iespējams) efek

informāciju par Latvijas pašreizējo pclīt

stāvokli, ko pasniegt cittautiešiem, un b)

plašināt paša projekta dalībnieku zināšanas

Latvijas pašreizējo politisko situāciju. Da

nieki varēs sagatavot dažāda veida informāci

brošūras, plakātus, kā ari skaņu un videolen'

ko varētu dot radio un televīzijas stacijām!

raidīšanai vai lietot sarīkojumos, kuros pi<

lās daudz cittautiešu, kā piemēram Ziemeļamer:

populārajos „etniskos festivālos".

Trešais jaunais projekts saucas ~Latvii

svētku pušķojumi un izstādes". Projekta
v*

tāja ir Sarmīte Vilka, kas ir pazīstama

cila rokdarbniece un kas ir vairākkārt vadi

tautiskā mantojuma ievirzi Divreizdivi noine-

3. Vilka ierosināja šo jauno projektu, j°

ir ievērojusi jauniešos lielu interesi pa^
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kāsvinētlatviskus svētkus, kā padarīt, piemēram,

Ziemsvētkusne tikai par reliģiskiem bet ari par

latviskiem ģimeņu svētkiem. Projekta dalīb-

niekiiemācīsies latvisko svētku gadskārtu - kādā

veidāsaistās gada laiki, dabas augsne, un lat-

visko svētku svinēšanas veidi: kāpēc Jāņos

lietojam ziedus un Jāņu zāles pušķošanai, bet

Ziemsvētkossalmusun egļu zarus. Projekta otrā

daļāapskatīs latvisku izstāžu veidošanu. Pie

„latviskāmizstādēm" domātas latviešu daiļamat-

niecībasun lietišķās mākslas izstādes, gan lat-

viešu,gan cittautiešu publikai. Dalībniekus

iepazīstināsar latviskās lietišķās mākslas no-

zarēmun principiem, un cerams, kā atšķirt lat-

viskono nelatviskā, māksliniecisko no nemāksli-

nieciskā. Projektā arī paredzēts apskatīt vis-

pārējuspriekšmetu izstāžu iekārtošanas un deko-

rēšanasprincipus un citus jautājumus, kā pie-

nteramapdrošināšanu, apsargāšanu pret zādzību

unugunsgrēkiem un kur meklēt un savākt izstāžu

materiālus
.

Divreizdivi 1930 vadība cer, ka šie trīs

projekti dos jaunas idejas un ierosmes, kuras

varēsizmantot netikai paši dalībnieki, bet ari

visalatviešu sabiedrība.

Šogad latviskās virtuves projektu vadīs Liena

Kaugara no Kalamazū. Viņa ir senāk bijusi Div-

reizdivi vadības loka locekle, un viņas virs Dr

i=-tsKaugars ir bijis vairāku Divreizdivi no-

metņuvadītājs. Latviskās virtuves projektam,

beztam, kā to vadīs Liena Kaugara, būs ari otra

Priekšrocība: tās notiks atsevišķā virtuvē no

nometnesgalvenās virtuves, kas nozīmē projektam
ērtāku un iespējām plašāku darbību.

Tautasdeju projektu vadīs Toronto Diždanča

ļvaditājsZigisMiezītis. Savā projektā viņš

ļooma iepazīstinātdalībniekus ar latviešu tautas

psjuraksturīgākām īpašībām un principiem, kā

arnepazīstamām tautas dejām. Dalībnieki

!*ršimpamatzināšanām tad izmēģinās paši radīt

tēvišķas jaundejas. Zigis Miezītis ir sevišķi

piemērotscilvēks vadīt šādu projektu, jo viņš

rRe tikai ilgi un sekmīgi vadījis Toronto

ļautasdeju kopu Diždanci, bet viņa choreogra-

jaundejas, no tām pazīstamākās Toronaks

'3cuJāņu deja, ir ieguvušas godalgas jaun-

konkursos, kā arī atsaucību plašākā dejo-

un skatītāju publikā.

ļ Jauniediriģenti Imants Mežaraups no Fila-

f* un Vižma Maksiņa no Toronto vadīs no-

kora projektu. Abi šie jaunieši ir

izcili aktīvi savu pilsētu latviešu kora

'an abi ir pierādījuši savas muzikālās

vadot jaunatnes dziesmu svētku kopkorus.

ļT P-ojektā viņi mācīs dalībniekiem latviešu

F dziesmas, gan populāras, gan ari mazāk

dziesmas.

Divreizdivi nometnes vadības lokā šogad pirmo

reizi piedalās izcila audēja un tautas tērpu

speciāliste Mirdza Strausa. Viņa ir pazīstama

gan ar savām austām sienas segām un tautas tērpu

atdarinājumiem, gan ar rūpīgi sagatavotiem in-

formatīviem rakstiem par tautas tērpu darināšanu

un pareizu valkāšanu, kas parādās regulāri mūsu

presē. Strausa kundze Divreizdivi nometnē

vadīs rokdarbu un aušanas projektu, un darbosies

kā lektore par latvju rakstiem un tautas tērpiem

tautiskā mantojuma ievirzē.

Tāpat kā citus gadus, tā ari šogad Divreizdivi

nometnē būs rotu kalšanas projekts Jura Kļaviņa

vadībā. Sava projekta un visas nometnes dalīb-

nieki vienmēr iemīļo Juri Kļaviņu viņa dziļās

latvietības dēļ, kas ir pilna ar patriotismu bet

reizē arī ar īstu latvisku asprātību un humoru,

ko arvien retāk sastopam vecākajā paaudzē un

gandrīz nekad jaunākajās paaudzēs.

Vizma Maksiņa un Imants Mezaraups ari būs

atbildīgi par nometnes kopējo dziedāšanu, kas

dažreiz ir grūts uzdevums. Viena daia mūsdienu

jauniešu nav pieradusi dziedāt un nelabprāt pie-

dalās šajā nodarbībā. Tikai diriģenti ar īstu

talantu un dinamismu spēj šos jauniešus ieraut

dziesmu priekā, un Divreizdivi vadība uzskata,

ka Vizma Maksiņa un Imants Mežaraups ir tieši

tādi diriģenti .

Divreizdivi nometnē katru gadu, gandrīz jau

no pirmās nometnes 1964. gadā, ir bijusi dalīb-

niekiem iespēja iemācīties kokles spēli. So

projektu šogad mācīs bijušā Montrealas koklētāju-

daiņotāju ansambļa vadītāja Rita Strautiņa.
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Prievītes, baltais krekls un tautiskums

Mirdza Strausa

Gribēdami būt tautiski brīžam darām jocīgas
lietas, kam īsteni nav nekā kopēja ar patreizē-

jām un vēl mazāk ar mūsu senajām parašām.

Jā, esam iesākuši zēnu un viru ģērbšanos pelē-
kās biksēs ar baltu kreklu un aizsietu prievīti,
vai iespraustu saktiņu saukt par ~tautisku":

Tas ari nebūtu vēl ļaunākais, ja tikai tā sauktu,

jo ..tautiskuma" vārdu sprauž daudz un dažādās

vietās, bet nepiedodami, ja šo ģērbšanās veidu

liek tautas tērpa vietā, un to var redzēt svinī-

gos sarīkojumos un pat karoga sardzē! Ja nu

patreizējam laikmetīgam vīriešu apģērbam daudzos

sarīkojumos un pat dažos ~smalkākos" restorānos

ir prasība vilkt svārkus mugurā, vēl neatņema-

māka sastāvdaļa tā ir bijusi mūsu vīriešu tautas

tērpiem. Baltais krekls, izšūts vai neizšūts,

ar prieviti vai ar saktiņu, ar pelēkām vai bal-

tām biksēm, ir un paliek tikai krekls, kas uz-

skatāms par nepilnīgu unpat nepieklājīgu apģērbu

goda reizēs. Vienu otru reizi ir dzirdētanaiva

attaisnošanās, ka tā jau darot pat dziesmu svēt-

kos. Diemžēl to dara vēl diezgan daudz un dara

to tikai tāpēc, ka citi tā dara!

Dažās vietās un pat skolās dažreiz norīko

„
vienveidības un tautiskuma labad" iet baltajos

kreklos, īsti nepadomājot, kāda vajadzība pēc
tādas

„
uniformas" un vienveidības, kas īsteni

neatbilst ne tagadējiem, ne senajiem sabiedris-

kiem pieņēmumiem. Ir tautas, kam krekls ari

bez svārkiem ir tautas tērps, bet tie savās

tautas dejās lec „kazacoku" vai citas savas de-

jas, kam nav kopēja ar mūsējām.

Nekas nav iebilstams pret baltajiem krekliem

ar prievīti vai saktiņu, ja tos velk kādos bērnu

svētkos, zaļumballēs vai citur, kur ari visi

pārējie ~krekloti". Ja jau krekls, kāpēc gan

ne balts - „krekls paliek krekls", bet tas ir

laikmetīgs tērps un nekas kopējs ar tautas tērpu.

Tukša salmu kulšana ir ari kādreiz dzirdi
strīdi -kas pareizāk, prievīte vai saktiņa?

tas nav tautas tērps, tad nav ari pareizības

nepareizības, bet gan tikai paša valkātājam
un patika, vai viņam patīk siet prievīti,

spraust saktipu, vai nelikt neko! Mazajai:

tinai vai prievītei nav tādas burvja varas,

pieliktas tās baltajam kreklam, to pārva
tautas tērpam līdzvērtīgu. To nevar arlļ
josta, kas apsieta vīriešu biksēm, radati

nožēlu, kā skaistu jostu var ~izjokot"unņ
rit smieklīgu, kad tā kuļājas un lenterējas st

kājām.

Tas ieviesies si gadu simteņa sākuma gao

kad tautas tērpa valkāšana bija izzudusi un!

ar to arī zināšanas, kas ir īsts tautas te:

Nākot
„
tautiskuma atdzimšanai", daudzi grib

būt ~tautiski", bet nezināja, kas ir īsts,

neīsts. Meitas izšuva priekšautus ar tac

dziesmu tekstiem, sēja zīda jostas ap piM

puiši ap biksēm. Kreklus rotāja ardažāduttt

rakstiem, vienalga, vai tie ņemti no cimdi

zeķēm vai jostām. Tas laiks bija neziņas

meklēšanas laiks, bet paldies ari tam, jotash

ar sirdsdedzi un noveda pie īstas pētniecības
godā sāka celt īsto tautas tērpu. Diezgan

laiks jau pagājis no tā, bet dažas kļūmes

iesakņojušās kā nezāles nekopta druvā un new

un nevaram tās izravēt!

Skaista un gleznaina ir tautas dziesma !

siena pļāvējiņu un baltokreklu, bet tā ir<iiļ
diena un darba tērps. „Ēdis vai neēdis,)

tikai svārki mugurā!" - tas ir sens

lepnums, ka svārki ir „goda lieta"!

dienas un goda tērpu ir liela atšķirība, <3ļ
kā starp grābekli un karoga kātu.
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KUR PALIKA VASARA? II

Linda Ozere

Stokholma paliku trīs nedēļas .
Sevišķi

patikavecpilsēta un Skansen - brīvdabas muzejs

arzooloģisko dārzu. Lielāko iespaidu atstāja

zviedru jaunieši. Vilcienā un busā stacijās

viņisēdēja, stāvēja, gulēja vai grīļojās dienu

unnakti. Tērpušies itkā uniformā - netīrās

zilas džinās ar denima jaku, klogam kājās un

nesukātiem matiem, viņi pavadīja daudz laika

aralus kanniņām rokās. Viņu nebija daudz, bet

acīs gan dūrās. Man stāstīja, ka tie esot

bezdarbnieki, kuri vai nu nevar atrast darbu,

vaito negrib. Katru ritu saulīte parādījās
īsubrīdi pirms mākoņi to nomāca un pēcpusdienā

lijalietus. Bija jāiekārtojas tā, lai pil-

sētuvarētu no rīta apskatīt.

Ar vilcienu aizbraucu līdz Kopenhāgenai .

Braucot pāri jūrai, vilcienu sadalīja divās

daļasun uzbrauca uz kuģa. Kopenhāgenā pava-

dījupiecas dienas, pārnakšņojot privātā mājā

pievecas dāmiņas. Sarunu valoda bija pus-

angliska, pusvāciska. Nezināmu iemeslu dēl

drīkstējutikai vienu reizi iet vannā. - Saus-

nlga sajūta, ka neesi piecas dienas kārtīgi

nomazgājies! Kopenhāgenā spēlēju tūristu -

ciju vaska muzejā, Benneweis cirku, Royal Copen-

hagen porcelāna fabrikā, Carlsberg brūžos un

apskatīju Little Mermaid. Man Jensen sudraba

darbi vienmēr patikuši un tikai tagad saprotu,
cikdaudzir piestrādāts pie katra priekšmeta un

*apectik dārgi maksā. Nopirku biezu norvēģu
stilaadītu jaku, jo nevarēju vairs ciest auksto

Hamburgā ierados ar divām adresēm. Kad

piezvanījuabās vietās, neviena nebija mājās.
Stacijā satiku indieti no Londonas

.

Pa-

sijām piecas stundas kopā, kamēr beidzot uz-

ka biju zvanījusi nepareizu numuru!

*eradospie Jura „Hamburgas latviešu jauniešu
"otelī"

un kompānijā gājām iedzert krodziņā

Hamburgā paliku trīs nedēļas

,tailaikā satiku vairākus caurbraucējus -

acus
no Ņujorkas, Rasmu no Melburnas un Ilonu

kuri tikai pirms divām nedēlam izbrau-
ci

no Latvijas un dzīvo Brēmenē. Satiku ari

jauniešus un pirmo reizi iepazinos ar

Trešā dienā man parādīja Hamburgas in-

jūrnieku krodziņus un Reeperbahn-St.

nakts dzīvi. Bijām piecos krodziņos un

Pirmā šoferis vairs nebija spējīgs braukt,

-"ar.laimējās (!?!) kā vienīgai ar braukšanas

pirmo reizi braukt ielas labā pusē. Tā

ķengura lēcieniem un lielu koncentrēšanos

.

am mājās. To pašu krodziņu tūri atkārtoju

i"ai,llonai un Sašam par labu.

Hamburga man bija atpūtas vieta - daudz lasīju,

runājos un apciemoju „Poppenspieler". Kad

nelija, apskatīju pilsētu. Sevišķi iespaidoja

Hamburgas osta, Elbes upe, Aisteres ezers ar

parkiem.

Tālāk ceļš veda uz Amsterdamu. No Amster-

damas vislabāk atceros auksto vēju. Mēģināju
ātri izskriet tūres - Annes Frankas māju, Van

Gogh muzeju, dimanta darbnīcu un modernās māks-

las muzeju. Slēpos kino teātros un hotelī,

kaut arī istabā bija jācīnās ar odiem. Biju

laimiga tikt prom no šīs nežēlīgi aukstās

pilsētas.

Nākošais pieturas punkts bija Ķelne. Tur

vismaz bija siltāks laiks. Pēc dažām dienam

uznāca apnikums un depresija. Vasaras brīv-

dienas beigušās, mājnieki visi strādā, muzeji

apskatīti, pilsēta izstaigāta, kļuva vientuli.

Izdomāju braukt ātrāk mājās. Man bija sarunāta

slēpošana Austrijā un tāpēc bija jābrauc uz Lon-

donu to atteikt.

Ar vilcienu braucu līdz Ostendei un tad ar

kuģīti uz Doveru un tālāk atkal ar vilcienu.

Londonā ierados pie Andra „Ealing komūna", kur

vairāki latviešu jaunieši dzīvo kopā. 24 dienas

Londonā redzēju tikai Londonas torni. Pārējo

laiku pavadīju iepērkoties, teātros un vietējā

„Granville" krodziņā. Jutos kā mājās. 3iju

iedomājusies, ka Austrālijā nekas daudz nav pa-

licis no angļu iespaida. Tā nav. Grūti iz-

skaidrot - tomēr līdzību ir daudz. Laiks

bija kā parasts Anglijā - apmācies. Nopirku

mēteli
.

Būs tomēr solījumu jālauž. Šoreiz nevaru

stāstījumu nobeigt. Ir vēl dažas vietas, ko

apskatīt Vācijā un tad uz Bombeju un Manilu.

Būs vēl jāturpina nākamā PDC.
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BĒRĪTIS

Choreografija: Skaidrīte Darius

Deja rakstīta uzvedumam Mičošana - 1977. gadā Sidnejas Operas namā

Deja neierobežotam dejotāju skaitam; balstās uz divpāru grupējumiem. Līdz 7. tūrei pāri

dejo abu pāru meitas un viņām aizmugurē dejo viņu pāru puiši.

Solis: palēciena solis un galopa solis.

Puišu roku stāvoklis: ja nav minēts savādāk, rokas tur viduklī pie jostas ar īkšķi aiz jostas

Izejas stāvoklis: dejotāji stāv aplī, abas pāru meitas saņēmušās parastā aptvērienā, abi pāru

puiši saņēmušies vaļējā vidukļa un plecu aptvērienā, izņemot to, ka abu puišu iekšējās rokasit

vidukļa aptvērienā (1. zīm.)
.

1. tūre

- 2t. Ar 4 palēciena soļiem visi dejo pa dejas ceļu.

3 - 4 t. Abas meitas atlaiž sadotās rokas, ieliek tās sānos un griežoties uz ārpusi aizdejo

aiz saviem puišiem un atkal saņemas iepriekš minētā aptvērienā. PuiŠi
pa to laiku

izpilda 4 palēciena soļus uz vietas (2. zīm.).

5 - 6 t. Atkārto 1 - 2 t. aprakstīto darbību.

7 - č. Puiši atlaiž sadotās rokas un aizdejo meitām aiz muguras. Meitas pa to laiku dejc

3 palēciena soļus uz vietas, un ar 4. palēcienu, griezdamās ar skatu viena pret

otru, izveido ar saviem puišiem dārziņu.

9
- t. Ar galopa soliem griež dārziņu pa dejas ceļu.

J3 - 16 t. Ar galopa soļiem griež dārziņu pret dejas ceļu.

2. tūre

1 - # č. Puiši ar paceltām sadotām iekšējām rokām izveido vārtus, meitas sadodas vaļe]3

vidukļa aptvērienā un dodas cauri puišu vārtiem un, virzoties no centra uz ar"

griež astotnieku. Puiši, tiklīdz kā meitas ir izlīdušas caur vārtiem, saņemas

vaļējā vidukļa aptvērienā un arī griež astotnieku, sākot to uz centra pusi (3. zin-!
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9-10 t. Pirmais puisis, sākot ar kreiso kāju, dejo galopā uz centru. Otrais puisis, sākot

ar labo kāju, dejo galopā uz āru. Meitas griežas labos elkoņos.

-12 t. Abi puiši dejo galopā atpakaļ uz savām vietām. Meitas turpina griezties labos

elkoņos
.

;j -
16 t. Puiši atkārto 9-12 t. aprakstīto darbību. Meitas griežas kreisos elkoņos.

3. tūre

i -
#t. Abi puiši atsevišķi griež astotnieku ap savām un nākamajām priekšā stāvošajām meitām

(4. zīm.). Meitas pa to laiku vidukļa un plecu aptvērienā dejo palēciena soļus uz

vietas
.

9-16 t. Atkārto 1. tūres 9 - 16 t. aprakstīto darbību.

4. tūre

i - Bt. Abas meitas, rokas pie brunčiem, griež astotnieku ap saviem un nākamajiem aizmugurē

stāvošajiem puišiem (5. zīm.). Puiši pa to laiku vidukļa un plecu aptvērienā dejo

palēciena soļus uz vietas.

9-16 t. Atkārto 2. tūres 9 - 16 t. aprakstīto darbību.

5. tūre

#t. Abi puiši saņēmušies vaļējā vidukļa un plecu aptvērienā, un tāpat arī meitas, un

visi griež lielo viju; puiši pāros pa dejas ceļu un meitas pāros pret dejas ceļu

(6. zīm.). Satiekoties ar piekto pretimnākošo pāri (skaitot savējo kā pirrto),

iekšējie dejotāji sadodas iekšējo roku elkoņos un iztaisa pusapgriezienu, un tad

t. viju griež pretējos virzienos, tā pāriniekiem nonākot atpakaļ savās vietās.
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6. tūre

Kā meitu, tā puišu pāris ir tanī pašā aptvērienā, kā 5. tūrē.

J - 2t. Puišu pāris dejo 4 palēciena soļus uz centru.

3
- 4t. Puišu pāris dejo atmuguriski 4 palēciena soļus atpakaļ.

Meitas pa šo laiku pārī apgriežas 2x uz vietas (pret dejas ceļu virzienā) .

5-3 t. Tagad meitu pāris dejo uz centru un atpakaļ, un puišu pāris griežas 2x uz vieti
(pret dejas ceļu virzienā) .

9 - 16 t. Atkārto 1
- 3 t. aprakstīto darbību.

7. tūre

No sīs tūres sākot, pāra puisis dejo kopā ar savu meitu. 1. puisis dodas pie!
meitas, 2. meita dodas pie 2. puiša.

1 - 4t. Pāri griežas labos elkoņos.

5 - 3t. Pāri griežas kreisos elkoņos.

Pāriem griežoties, aplis ir mazliet zig-zag formātā, jo pirmie pāri ir vairāk apķ
iekšpusē, bet otrie pāri ir vairāk ārmalā. Tas ir vajadzīgs, lai pāriem būtu

vietas, kur griezties, bet 3 t. visiem jāiegriežas pareizā vietā aplī tā, ka puiš
ir ar skatu uz āru, un viņu pāru meitas ir viņiem pretī ar skatu uz centru.

9 - 12 t. Pārinieki sit plaukstas sekojoši:

puisis un meita atsevišķi sasit plaukstas lx,

puisis un meita kopā sasit labās plaukstas lx,

puisis un meita atsevišķi sasit plaukstas lx,

puisis un meita kopā sasit kreisās plaukstas lx,

puisis un meita atsevišķi sasit plaukstas 2x,

puisis un meita kopā sasit abu roku plaukstas 2x.

13 - 16 t. Atkārto 9 - 12 t. aprakstīto darbību.

8. tūre

1 - 2 t. Puisis apņem savu meitu slēgtā vidukļa un plecu aptvērienā un, meitai virzotie-

atmuguriski, abi dejo 3 palēciena soļus no centra uz āru, uz 4. soļa abiem palec"

ties gaisā ar abām kājām.

3 - 4t. Atkārto to pašu, turpinot arvien vēl virzīties uz āru.

5 - 3 t. Atkārto 1 -4 t. aprakstīto darbību, tikai tagad, puisim dejojot atmuguriski, paf'ļ
virzās no āra uz centru.

9-10 t. Pāris pagriežas dejas ceļa virzienā (puisis ar skatu pa dejas ceļu) un dejo 4 gaioPj
soļus no centra uz āru.

"
- -!2t. Puisis un meita atsevišķi 2x sasit savas plaukstas un tad sasit kopā abu

plaukstas 2x.

13
- 14 t. Pāris dejo 4 galopa soļus uz centru.

15
- 16 t. Atkārto 11 - 12 t. aprakstīto darbību.
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9. ture

1 -
8 t. Visi sadodas rokās un, izveidojot dārziņu, ar 16 palēciena soļiem griež dārziņu pa

dejas ceļu.

9 t. Ar abāmkājām palecoties un pasviezoties pagriežas pret pulksteņa virzienā.

10 t. Ar abām kājām palecoties pasviežas *! griezienā pa pulksteni.

1!- 12 t. Turpina dārziņu ar 4 palēciena soļiem pa dejas ceļu.

13-16 t. Atkārto 9 - 12 t. aprakstīto darbību.

10. tūre

1 -
# t. Atlaižot rokas vaļā, visi turpina dejot dejas ceļa virzienā, un uz katru palēciena

soli sit plaukstas virs pieres augstumā (16x).

9 - JO t. Saņemas dārziņā un visi dejo 4 palēciena soļus uz centru.

!i - 12 t. Dejo 4 palēciena soļus atmuguriski uz āru.

13-16 č. Atkārto 9 - 12 t aprakstīto darbību.

Mūzikai turpinoties, dārziņa virknē nodejo nost.

1. Instr.

2. Bij' man zīle audzējam',

Bij' man zīle audzējam',

Staigna purva maliņā,

Staigna purva maliņā.

Maliņā, maliņā,

Staigna purva maliņā.

Maliņā, maliņā,

Staigna purva maliņā.

3. Bij' man bēris kumeliņš,

Staigna purva bridējiņš.

4. Instr.

5. Bērltimi baltas kāj's,

Negrib dūņu purvā brist.

6. Tev būs izbrist purvu purv's,

Pārvest manlm ligaviņ'.

7. Instr.

8. Līgo mana līgaviņ',

Šorudeni kājiņām.

9. Tad uz citu rudentiņ'
Tevi stalti vizinās'.

10. Bij' man bēris kumeliņš,

Staigna purva bridejiņš.
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KD tautas deju uzvedumu

dalībnieku skaiļi

1953 - 1979
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LIENĪTES PĀRDOMAS

Dažs velti tukšus salmus kul

Pa neauglīgo āri
,

Bet darbam, kas uz sliekšņa gul

ViņŠ pārkāpj šķērsam pāri.

Viņš vienmēr apņemas un solas,

Un visu izpildīt cerē.

Viņš tup uz siltas olas

Un neko neizperē.

Aspāzija

Lasītāju vēstules Austrālijas latvieti par J.D.

filmu izrādi ir izsaukušas raibas pārrunas.

Lasot A.P. un S.E. (AL 1531), kuri bija bijuši
brlvizrādē un kuriem nebija drosmes parakstīt

pilnu vārdu un A. Miķelsona bez pārbaudītiem
faktiem un dziļi personīgi apvainojošo vēstuli

(AL 1534), prātā nāk kāda 10 gadus atpakaļlasīta

Lasītāju vēstule, kura pēc atmiņas bija apmēram

sāda: ~Sestdienasvakarāarģimeni biju aizgājis
uz Maskavas cirku. ledomājieties manu satrau-

kumu, kad redzēju vietas ierādot kādu latviešu

jaunieti. Vai mēs tiešām esam tik zemu noslī-

dējuši, ka jāpelna nauda no krieviem?"

*

K.D. 1982. gadanotiks Kanberā, bet gatavojieties

uz Lonsestonas-Tasmanijas K.D. 1983. vai 1984.

gada.

Ja Viktors Bendrups organizē J.D., vai ViktoJ
Brenneram ļaus diriģēt kori nākošās K.D.?

Ne vienmēr rakstītam vārdam var ticēt. Dzimta

baiss pielikumā Atziņas unpārdomas lasām vairāļ

noliekošas rindiņas par 3 Sidnejas aktieruuzst

sānos un uzvešanos Visbijā. Ziņas esotpārņent

noAustrāiijas latvieša 1. jūlijanumura. Pas:

toties vecās avīzēs, pirmkārt, nav tāda I. juli

izdevuma, un otrkārt, nevienā AL ne pirms ne?

tam nav kautkas tads rakstīts!!!

Cilvēki uz vecumdienām paliek skeptiski! Ozi

dēts, ka kāds tautas deju vadītājs neesotpieņa

par patiesu rakstus iepriekšējā PDC parJ.

tautas deju uzvedumu, jo viena no viņa dejotai

izstāstījusi, kā tas īsti esot bijis ...

Šinīs dienās uz mūsu skatuvēm redzam vienu as

padomju Latvijā aranžētu deju. Ejot cauri taļ
tas deju grāmatām, gribētu zināt kādēļ neviaļ
grupa nedejo šīs dejas (apraksti dabūjami!)!
Inženieru valsis, Traktoristi azaidā,

deja (par pamatu betonēšanu un cementa liesai;

L. J. A. A.

(Labojumi PDC 52)

CENTRĀLA VALDE

Priekšsēdis - Gatis Puide

Vicepriekšsedis - Aldis Putniņš

Sekretāres - Ilze Radziņa

Irēne Krūmiņa

Kasieris - Mikus Siiķēns

Biedrzinis - Valdis Jaudzems

Adrese - C/0 4 Clark St, WAYVILLE, S.A. 5034.

ADELAIDES NODAĻAS VALDE

Priekšsēdis - Pēteris Dārziņš

Vicepriekssēde - Ilona Treija

Sekretāres - Debra Kapele

Karina Ozoliņa-Ozola

Kasiere - Ingrīda Lūse

Biedrzinis - Juris Janmeijs

Vaidēs LoceJcie - Amanda Treija

Adrese - 27 Aroha Tee, BLACK FOREST, S.A- -
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P. D.C. AR ULDI SILIŅU

Zobārstniecība, kā saka, nekad nav badumirusi,

betja mēs runājam par cenām, tad tās ir gājušas

uzleju.

Ko smejies, tu, puisīti,

Tev jau zobi izbiruši.

Ej uz Rigu zobus pirkt

Piecu marku gabalā.

Augstaisbaltais debestiņ! Padomājiet tikai -

smarkaspar zobu laikā, kad inflācija vēl nebija

izgudrota,vai 160 markas par 2 mākslīgām platēm.

Navbrīnums, ka tautietis pēc tam dzied par savu

financiālostāvokli -

Bija man, bija man,

Nu nevaid, nu nevaid.

Šodien tautietis par tādu naudu varētu nopirkt

sešuistabu dzīvokli Hamburgā ar skatu uz ostu.

Nav brīnums, ka pēc tik lieliem izdevumiem

bāliņšir ļoti uzmanīgs un visus brīdina -

Sitiet man kur sisdami,

Pa galviņu nesitat!

Neviens jau negrib zobu dēļ izputēt!
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/ Žurnāls pieietarns

j visos lielākosgrāmatveikalos

! / \ / , unpasūtināmspie

J V. Zalkalna (ievērojietjaunoadresi)

J){j< Skanstvagen22

ļ
S 184 00 Akersberga

GREENACRE,NSW 2190

Australia.
'

Rt/ciTO APŽAfT,vienīgo humoristiski-

satiriskoizdevumu trimdā. Cena SKr 12.00 vai $2.so par eksemplāru,

neieskaitotpastu.

Atbildīgieredaktori :

'Pikains(Zviedrijā) unU. Šiliņš(Austrālijā) Sagatavošanā RA 54.



šis tas itnekas..

NOTTFX ART TR

Pārņemts no LAIKA 1980. g. 14. maija nra

Laikos, kad visi sūdzamies par pastu, tas

tomēr dažā vietā arī uzrāda pūles un pašaizlie-
dzību, ko var tikai apbrīnot. Tā Merstas pil-

sētiņā (pie Stokholmas, Zviedrijā) nupat saņemta

vēstule, kas no Turcijas bijusi ceļā dažu labu

gadu - precīzāk 269 gadskārtas! Adresāts jau

250 gadus kā miris
,

taču vēstule pienākusi .

Rakstījis to kāds Kārļa XII kareivis 1711.

gada 1. novembri, kurš gribējis savai māsai pa-

stāstīt, kā viņam klājas slavenā Zviedrijas ka-

raļa sirojumos pa Turciju. Bet tajā laikā Ei-

ropā plosījušies dažādi kari, un Zviedrija pati

karojusi ar Dāniju. Tā vēstule ari nonākusi

tikai līdz Kopenhāgenai, kur to tikai tagad at-

radis kāds archlvārs. Tā nu beidzot pasts

varējis savu pienākumu izpildīt. Vēstule pie-
nākusi Merstā.

ALTDK vadītāji
ALTDK VADĪTĀJI

(Papildinājumi PDC 52)

Auseklītis un Mazais AuseJciltis apvienojuša

vadītāja Maruta Šmita. (AuseJciltis taļ
lielākā deju kopa Austrālijā.)

Sprīdītis - vadītāja Rasma Celma

15 Damala St

EAST DONCASTER, Vic 3109.

Par Dienvidniekiem un Jandaiipu 1980. g.j
nekādu ziņu.
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KALENDĀRS

1982. gadā -

ļ no 25. — 31. iulij&ni Eiropas latvie~u 5. dziesmu svētki, Lidsa, ftnqli ja.

I no 21. - 29. augustam Latvie~u gaidu un skautu 4. lielā nometne Kāvu gaisma, Micigena, ASV.

i
j' J"ija Austrālijas latvie~u 23. teātru festivāls, Pērtā.

-4. jūlijam ASV 7. vispārējie dziesmu svētki, Milvokos
.
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